
 

Comune di Udine – Determina n. 177 del 12/02/2025 

  
 

Comune di Udine 
 

Servizio Opere Pubbliche 
 

DETERMINAZIONE SENZA IMPEGNO DI SPESA 
 

Oggetto: PNRR M5C2 Investimento/Subinvestimento 2.1 “Investimenti in progetti di 
rigenerazione urbana volti a ridurre situazioni di emarginazione e degrado sociale” – 
Intervento finanziato dall’Unione Europea – Next Generation EU – OPERA 8076 “Nuova 
scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige” CIG 9676758950. Autorizzazione 
all’estensione del subappalto per la realizzazione di un impianto fotovoltaico (Cat.OG1) 
all’impresa IDROTERMICA SORDON SRL con sede in Vazzola (TV). 
 
N. det. 2025/5720/43 

N. cron. 177 del 12/02/2025 

 
IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO 

 

PREMESSO CHE: 

• con Determinazione Dirigenziale con impegno di spesa n. cron. 1874 del 09.06.2023 è stato 
disposto di aggiudicare, a seguito di procedura aperta, l’appalto integrato dell’intervento in 
oggetto all’impresa I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282) con sede legale 
in Villa del Conte (PD) con l’incaricato R.T.P. da costituirsi tra la società di ingegneria 
Europrogetti S.R.L. (P.I. e C.F. 01651050302) corrente in Udine (UD) e l’arch. Laura 
Schneider (P.I. 02765900309) con studio in Tavagnacco (UD) per l’importo di € 
3.050.080,21 (parte lavori) oltre oneri della sicurezza pari ad € 160.580,83, e quindi per un 
importo contrattuale netto di € 3.210.661,04 oltre IVA al 10%, a cui va aggiunto l’importo di 
€ 210.310,17 (parte progettazione definitiva, esecutiva e coordinamento della sicurezza in 
fase progettuale) oltre oneri previdenziali Inarcassa al 4% e fiscali IVA al 22 %, da cui 
l’importo netto dell’appalto integrato pari a € 3.420.971,21; 

• con Determinazione Dirigenziale n. cron. 1752 del 25.11.2024 è stata disposta la presa 
d’atto, in esito al positivo riscontro dei controlli sulle dichiarazioni rese dal subappaltatore, 
inerente l’intervenuta autorizzazione, per formazione del silenzio assenso ai sensi del 
comma 18, ultimo periodo, dell’art. 105 del D.Lgs. 50/2016, relativo al subappalto per la 
fornitura e la posa di scarichi (cat. OG1) alla società IDROTERMICA SORDON SRL, con 
sede in via Soffratta 1 a Vazzola (TV), P.IVA 03804860264, per l’importo di € 11.000,00 (di 
cui € 500,00 per oneri della sicurezza); 

VISTA l’istanza inoltrata della ditta appaltatrice con nota PEC PG/E n. 0013283/2024 del 
28.01.2025 e la successiva integrazione PG/E 0014784 del 31.01.2025 con la quale la società 
appaltatrice I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali ha presentato formale richiesta di autorizzazione 
all’estensione del subappalto già autorizzato a favore della società IDROTERMICA SORDON 
SRL, con sede in via Soffratta 1 a Vazzola (TV), P.IVA 03804860264 per ulteriori lavori di 



 

Comune di Udine – Determina n. 177 del 12/02/2025 

realizzazione di un impianto fotovoltaico per un importo suppletivo presunto pari a € 13.000,00 
(compresi oneri per la sicurezza quantificati in € 400,00) oltre IVA, e quindi per un importo 
complessivo dei lavori affidati di € 24.000,00 (compresi oneri per la sicurezza quantificati in € 
900,00) oltre IVA; 

Dato atto che:  

• le lavorazioni per le quali viene richiesto il subappalto, erano state preventivamente indicate 
dall’impresa appaltatrice in sede di presentazione dell’offerta; 

• che l’estensione del subappalto si rende necessaria per ulteriori di realizzazione di un 
impianto fotovoltaico; 

RICORDATO che l’appalto in oggetto è regolato dalle disposizioni di cui al Codice dei contratti 
pubblici, D. Lgs. 50/2016 in quanto vigenti al momento dello svolgimento della procedura di 
selezione; 

Verificata la regolarità contributiva del subappaltatore risultante dal DURC on line prot. 
INPS_43652069 avente scadenza 21.03.2025; 

Atteso che il Direttore Lavori, ha espresso parere favorevole all’atto integrativo per l’estensione del 
subappalto; 

Esaminata la documentazione integrativa a quella già presentata in sede di prima istanza di 
subappalto trasmessa dalla ditta appaltatrice; 

Visto il rapporto dell’Ufficio “U.Org. Opere Strategiche” di data 07.02.2025 con il quale si propone 
di autorizzare l’estensione del subappalto dei lavori in oggetto; 

Visti: 

• il Decreto legislativo 18 aprile 2016 n. 50 “Codice dei contratti pubblici”; 

• la L.R. 31 maggio 2002, n. 14, per quanto applicabile; 

• il d.P.Reg. FVG 5 giugno 2003, n. 0165/Pres., per quanto applicabile; 

• il d.lgs. n. 267/2000; 

• lo Statuto comunale; 

Attestata, ai sensi dell'art. 147 bis del d.lgs. 267/2000 e dell'art. 10 del Regolamento del sistema 
integrato dei controlli interni del Comune di Udine, la regolarità tecnica del presente atto, 
riguardante la conformità e la correttezza dell'azione amministrativa svolta; 
 

DISPONE 

 

1. di autorizzare l’impresa I.TEC. S.R.L. Costruzioni generali (P.I. 03893860282) con sede 
legale in Villa del Conte (PD) appaltatore nell’ambito dei lavori dell’opera 8076 “Nuova 
scuola per l’infanzia (materna e nido) in via Adige”, all’integrazione del subappalto già 
autorizzato con determina dirigenziale n. cron. 1752 del 25/11/2024 in favore della 
società IDROTERMICA SORDON SRL, con sede in via Soffratta 1 a Vazzola (TV), 
P.IVA 03804860264 per ulteriori lavori di realizzazione di un impianto fotovoltaico per 
un importo suppletivo presunto pari a € 13.000,00 (compresi oneri per la sicurezza 
quantificati in € 400,00) oltre IVA, e quindi per un importo complessivo dei lavori 
affidati di € 24.000,00 (compresi oneri per la sicurezza quantificati in € 900,00) oltre 
IVA; 



 

Comune di Udine – Determina n. 177 del 12/02/2025 

2. di confermare le statuizioni di cui alla Determinazione Dirigenziale n. cron. 1752 del 
25/11/2024 anche per le ulteriori lavorazioni autorizzate; 

3. di dare atto che l’U.Org. Opere Strategiche provvederà a trasmettere copia della presente 
determinazione al Direttore dei lavori affinché provveda per quanto di competenza; 

4. di provvedere alla pubblicazione del presente atto nella sezione “Amministrazione 
Trasparente” dell’Ente (Art. 37, c. 1, lett. b) d.lgs. n. 33/2013). 

 
  IL DIRIGENTE “ad interim” DEL SERVIZIO 

 Dott. ing. Renato Pesamosca 

 


		2025-02-12T19:11:53+0100




